
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

 
31.12.2014 № 1574 

 
Об утверждении порядка предоставления  

из бюджета Качканарского городского округа субсидий  
на компенсацию недополученных доходов юридическим лицам  

и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание 
услуг бытового обслуживания в части обеспечения услугами банного 

комплекса отдельных категорий граждан, имеющих право на 
приобретение билета в банный комплекс по сниженной стоимости 

(льготной цене), проживающих на территории  
Качканарского городского округа 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

подпунктом 15 пункта 1 статьи 16 Федерального закона  от 16.10.2003г.           
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления              
в РФ»,  Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1) порядок предоставления из бюджета Качканарского городского 

округа субсидий на компенсацию недополученных доходов юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание 
услуг бытового обслуживания в части обеспечения услугами банного 
комплекса отдельных категорий граждан, имеющих право на приобретение 
билета в банный комплекс по сниженной стоимости (льготной цене), 
проживающих на территории Качканарского городского округа (далее – 
Порядок) (прилагается); 

2) перечень отдельных категорий граждан, имеющих право                          
на приобретение билета в банный комплекс по сниженной стоимости 
(льготной цене)  на территории Качканарского городского округа 
(прилагается). 

 

 



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет (кроме приложений к порядку). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 г.  
 
 

 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 31.12.2014 № 1574 
 «Об утверждении порядка 

предоставления из бюджета 
Качканарского городского округа 
субсидий на компенсацию 
недополученных доходов юридичес-
ким лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
оказание услуг бытового 
обслуживания в части обеспечения  
услугами банного комплекса 
отдельных категорий граждан, 
имеющих право на приобретение 
билета в банный комплекс по 
сниженной стоимости (льготной цене), 
проживающих на территории 
Качканарского городского округа» 
 
 
 

ПОРЯДОК 
предоставления из бюджета Качканарского городского округа субсидий 

на компенсацию недополученных доходов юридическим лицам  
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание 

услуг бытового обслуживания в части обеспечения услугами банного 
комплекса отдельных категорий граждан, имеющих право  

на приобретение билета в банный комплекс по сниженной стоимости 
(льготной цене), проживающих на территории Качканарского 

городского округа 
 

Глава 1. Общие положения 
 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 г.      
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
РФ», Решением  Думы Качканарского городского округа о бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период, и определяет категории и 
критерии отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
имеющих право на получение субсидий на компенсацию недополученных 
доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим оказание услуг бытового обслуживания в части 
обеспечения услугами банного комплекса отдельных категорий граждан, 
имеющих право на приобретение билета в банный комплекс по сниженной 



стоимости (льготной цене), проживающих на территории Качканарского 
городского округа. 
 2. Предоставление субсидий производится в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы 
Качканарского городского округа о бюджете.   

3. Администрация вправе отказать в предоставлении субсидий в связи с 
отсутствием лимитов бюджетных ассигнований. 
 

Глава 2. Категории и критерии отбора получателей субсидий 
 

 4. Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям (далее - Получатели субсидий), осуществляющим 
оказание услуг бытового обслуживания в части обеспечения услугами 
банного комплекса отдельных категорий граждан, имеющих право на 
приобретение билета в банный комплекс по сниженной стоимости (льготной 
цене), проживающих на территории Качканарского городского округа. 

5. Право на получение субсидий имеют  Получатели субсидий, 
соответствующие следующим критериям: 
 1) количество помывочных мест: 
 не менее 30 -  для банного комплекса, расположенного в городе 
Качканаре; 
 не менее 15 -  для банного комплекса, расположенного                                            
в п. Валериановске; 
 2) фактическое предоставление услуг бытового обслуживания в части 
обеспечения услугами банного комплекса отдельных категорий граждан              
по льготному билету стоимостью не более: 
 150 рублей  -  для банного комплекса, расположенного в г. Качканаре; 
 90 рублей  -    для       банного      комплекса,       расположенного      в 
п. Валериановске; 

3) отсутствие просроченной задолженности по платежам в бюджеты 
всех уровней за последние шесть месяцев. 
 

Глава 3. Цели, условия предоставления субсидий  и контроль           
за оказанием  услуг бытового обслуживания 
 

6. Субсидии предоставляются Получателям субсидий  на 
безвозмездной  и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных 
доходов при оказании услуг банного комплекса отдельным категориям 
граждан, имеющим право на приобретение льготного билета в банный 
комплекс, на основании заключенного с Муниципальным учреждением 
«Управление городского хозяйства» (далее – МУ «УГХ») соглашения на 
получение субсидий (далее - Соглашение) и представленных отчетов о 
проданных льготных билетах. 

Глава 4. Порядок заключения Соглашения, предоставления                     
и возврата субсидий 

 



 7. МУ «УГХ», в соответствии с настоящим Порядком, заключает                  
с Получателем субсидии Соглашение на получение субсидии (приложение № 
1 к настоящему Порядку). 
 8. Для заключения Соглашения Получатель субсидии представляет                              
в МУ «УГХ» следующие документы: 
 1)  письменную заявку на заключение Соглашения (приложение № 2              
к настоящему Порядку); 
 2) справку Инспекции Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации о состоянии расчетов по налогам и сборам за прошедшие шесть 
месяцев; 
 3) образец льготного билета; 
 4) письменное обоснование, составленное в произвольной форме,                
о готовности осуществлять регулярное оказание услуг бытового 
обслуживания в части обеспечения услугами банного комплекса отдельных 
категорий граждан, имеющих право на приобретение билета в банный 
комплекс по сниженной стоимости (льготной цене), с указанием 
соответствия критериям, указанным в п. 5 настоящего Порядка и  способа 
продажи льготного билета; 
5) копий учредительных документов и выписки из ЕГРЮЛ, полученной не 
позднее, чем за 6 месяцев до дня подачи заявки (для юридических лиц), 
копии свидетельств о государственной регистрации индивидуальных 
предпринимателей без образования юридического лица и выписки                          
из ЕГРИП, полученной не позднее, чем за 6 месяцев до дня подачи заявки 
(для индивидуальных предпринимателей), копии свидетельства                                   
о постановке на учет в МИФНС; 
        6) копий документов, подтверждающих наличие права в управлении 
банным комплексом; 
        7) калькуляцию на оказание услуг бытового обслуживания в части 
обеспечения услугами банного комплекса. 
 9. Получатель субсидии обязуется предоставить МУ «УГХ»  право 
проверки соответствия критериям, указанным в п. 5 настоящего Порядка. 
 МУ «УГХ» в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные 
Получателем субсидии документы и принимает решение о заключении либо 
об отказе в заключении с Получателем субсидии Соглашения. При этом, в 
случае отказа в заключении Соглашения, Получателю субсидии направляется 
письменное уведомление с указанием причины отказа. 
 10. Решение об отказе в заключении с Получателем субсидии 
Соглашения принимается в следующих случаях: 
 1) непредставление документов, указанных в п. 8 настоящего Порядка; 
 2) несоответствие Получателя субсидии критериям, указанным                       
в п. 5 настоящего Порядка; 
 3) выявление недостоверных сведений в представленных документах. 
 11. Ежемесячно, в срок, установленный Соглашением, Получатель 
субсидии представляет в МУ «УГХ» отчет о проданных льготных билетах по 
установленной Соглашением форме. 

12. Субсидии предоставляются ежемесячно и перечисляются МУ 
«УГХ» на расчетный счет Получателей субсидий.Выплата субсидий 



производится МУ «УГХ» в установленные Соглашением сроки и в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы 
Качканарского городского округа о бюджете на текущий финансовый год, по 
факту оказания услуг бытового обслуживания в части обеспечения услугами 
банного комплекса, в размере: 

1) 50 рублей на один проданный льготный билет в банный комплекс, 
расположенный в г. Качканаре; 

2) 50 рублей на один льготный билет в банный комплекс, 
расположенный в п. Валериановске. 

13. В случае выявления недостоверных сведений в отчете о проданных 
льготных билетах, а также выявления несоответствия Получателя субсидии 
критериям, указанным в п. 5 настоящего Порядка, субсидии подлежат 
возврату в бюджет Качканарского городского округа добровольно, в течение 
10 дней с момента выявления таких нарушений, либо через суд в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
Неиспользованные субсидии подлежат возврату в текущем году путем 
перечисления средств в бюджет Качканарского городского округа.  

14.Контроль за выполнением условий подписанных сторонами 
Соглашений осуществляет МУ «УГХ». Главный распорядитель бюджетных 
средств, предоставляющий субсидию, и орган муниципального финансового 
контроля проверяет соблюдение условий, целей и порядка предоставления 
субсидий их получателями. 

15. В случае выявления нарушений соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления субсидий Получателю субсидий, Администрация, 
орган муниципального (финансового) контроля,  в течение 5 дней с момента 
обнаружения таких нарушений, составляет акт о несоблюдении условий, 
целей и порядка предоставления субсидий, в котором указываются 
выявленные нарушения и сроки их устранения. На основании Акта 
Администрация, в течение 10 дней с момента выявления нарушений, 
направляет Получателю субсидий письменное уведомление о возврате 
субсидий в местный бюджет, содержащее сумму, сроки, код бюджетной 
классификации РФ, по которому должен быть осуществлен возврат 
субсидии, реквизиты счета, на который должны быть перечислены субсидии. 
Получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидии в течение семи 
рабочих дней с момента получения уведомления. В случае, если Получатель 
субсидий не перечислит сумму субсидии в местный бюджет в размере, 
указанном в уведомлении, взыскание суммы субсидии осуществляется в 
судебном порядке. 

 
 

Глава 5. Ответственность 
 

16. Получатели субсидий несут ответственность за правильность                                  
и достоверность предоставленных документов, отчетов о проданных 
льготных билетах. 



17. Действие или бездействие должностных лиц по реализации 
настоящего Порядка могут быть обжалованы в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
К.Н. Касимов, 6 97 13 
 



 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 31.12.2014 № 1574 
 «Об утверждении порядка 

предоставления из бюджета 
Качканарского городского округа 
субсидий на компенсацию 
недополученных доходов 
юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим оказание услуг 
бытового обслуживания в части 
обеспечения  услугами банного 
комплекса отдельных категорий 
граждан, имеющих право на 
приобретение билета в банный 
комплекс по сниженной стоимости 
(льготной цене) на территории 
Качканарского городского округа» 
 

Перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на 
приобретение билета в банный комплекс по сниженной стоимости 
(льготной цене) на территории Качканарского городского округа 

 
 К отдельным категориям граждан, имеющих право на приобретение 
билета в банный комплекс по сниженной стоимости (льготной цене) на 
территории Качканарского городского округа относятся: 

1. Почетные граждане Качканарского городского округа (при 
предъявлении удостоверения). 

2. Пенсионеры (при предъявлении пенсионного удостоверения). 
3. Инвалиды и участники ликвидации последствий катастроф на 

ЧАЭС, ПО «Маяк», на Семипалатинском полигоне (при предъявлении 
удостоверения). 

4. Многодетные семьи и дети из многодетных семьей (при 
предъявлении удостоверения). 

Малоимущие граждане (при предъявлении справки из ТОИОГВ – 
Управление социальной политики Министерства социальной политики  
Свердловской области по городу Качканару). 

 
 
 
 
К.Н. Касимов, 6 97 13 
 
 


